
RESOLU(:AO N.0 827, DE 12 DE MAR(:O DE 2013 

0 PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAc;Ao, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO, no uso 

de suas atribui96es regulamentares e, considerando a decisao do Conselho Superior na 

reuniao do dia 05 de mar9o de 2013 , resolve: 

Art. 1.0 
- Aprovar o Projeto Pedag6gico do Curso Tecnico em Fabricayao 

Mecfmica do Campus HortoHindia, conforme matriz curricular anexa. 

Art. 2.0
- Esta Resoluyao entra em vigor partir desta data. 

ARNALDOA 

RESOLUCĂO N.” 827, DE 12 DE MARCO DE 2013 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSIITUTO 
FEDERAL DE EDUCACĂO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SĂO PAULO, no uso 
de suas atribuicăes regulamentares e, considerando a decisăo do Conselho Superior na 

reuniăo do dia 05 de margo de 2013, resolve: 

Art. 1.* - Aprovar o Projeto Pedagâgico do Curso T&cenico em Fabricacăo 

Mecânica do Campus Hortolândia, conforme matriz curricular anexa. 

Art. 2.* - Esta Resolugăo entra em vigor apartir desta data. 

  

ARNALDO AWGUSTO gIQUIELO BORGES



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAc;:AO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO Carga 

• • Criac;:ao: Lei n° 11 .892 , de 29/12/2008 Horaria 

• Campus Hortolandia do Curso: 

Criado pela Porta ria Ministerial n°. 1.170, de 21 /09/2010. 

INSTITUTO Estrutura Curricular de Curso de Ensino Tecnico de Nivel Medio 1267 
FEDERAL 

Base Legal: Lei 9394/96 , Decreta 5154/2004 e Resoluc;:ao CNE/CP n° 6/2012 :s L1 PAULO 

Resoluc;:ao de autorizac;:ao do curso no IFSP, n° 827, de 12/03/2013 

Curso de Ensino Tecnico em Fabrica(fao Mecanica 

Componente Curricular C6digos 
Teorial No Aulas/semana Total Total 

Pratica Prof. 10 20 30 40 Aulas Horas 

Tecnologia dos Materiais TMQG1 T 1 4 - - - 76 63 

0 Resistencia dos Materiais RMQ G1 T 1 4 - - - 76 63 
:; Metrologia MTQG1 p 2 2 - - - 38 32 "0 
·0 

Desenho Tecnico Mecanico DTQG1 p 2 2 38 32 :2; - - -

~ 
Matematica Aplicada MAQG1 T 1 2 - - - 38 32 

Organizac;:iio e Seouranca no Trabalho OTQG1 T 1 2 - - - 38 32 

Informatica e L6gica da Programac;iio ILQ G1 p 2 4 76 63 

Ensaios Mecanicos EMQ G2 T 1 - 2 - - 38 32 
0 

Tecnicas de Usinaqem 1 TUQ G2 T/P 2 4 76 63 :; - - -
"0 

Hidraulica e Pneumatica HPQ G2 T/P 2 4 76 63 ·0 - - -
:2; 

Desenho Tecnico Assistido por Computador DCQ G2 p 2 - 4 - - 76 63 
0 

N Elementos de Maquinas EMQ G2 T 1 - 2 - - 38 32 

Eletrotecnica Industrial EIQ G2 T/P 2 4 76 63 

Comando Numerico Computadorizado 1 CCQ G3 T/P 2 - - 4 - 76 63 
0 Fundic;iio FUQ G3 T 1 - - 4 - 76 63 :; 
"0 Tecnicas de Usinagem 2 TUQ G3 T/P 2 - - 4 - 76 63 ·0 
:2; 

Fundamentos de Soldagem 1 FSQ G3 T 1 - - 2 - 38 32 
0 

EDQ G3 T 1 (") Ensaios Niio Destrutivos - - 2 - 38 32 

Processes de Fabricac;:iio PFQ G3 T 1 - - 4 - 76 63 

Gestiio Empresarial GEQ G4 T 1 - - - 2 38 32 
0 Tratamentos Termicos e Metaloqrafia TTQG4 T 1 - - - 2 38 32 :; 
"0 Manutenciio Mecanica MMQG4 T 1 - - - 4 76 63 ·O 
:2; 
0 

Comando Numerico Computadorizado 2 CNQ G4 TIP 2 - - - 4 76 63 

""" Fundamentos de soldagem 2 FSQG4 T/P 2 - - - 4 76 63 

Projeto lntegrado PIQ G4 T 1 - - - 4 76 63 

TOTAL ACUMULADO DE AULAS 20 20 20 20 1520 

TOTAL ACUMULADO DE HORAS 317 317 317 317 - 1267 

CARGA HORARIA TOTAL MiNIMA 1267 

Estagio Supervisionado (Facultative) 360 

CARGA HORARIA TOTAL MAXIMA 1627 

OBSERVACOES 

1 - As aulas tem duraciio de 50 minutes e o semestre tem 19 semanas de aula. 

2- 0 estagio podera ser realizado a partir da conclusiio do Modulo II 

3- Modulo 1: Sem terminalidade (317 horas) 

Modulo I + Modulo II: Sem terminalidade (634 horas) 

Modulo I + Modulo II + Modulo Ill Preparador de Maquina-Ferramenta (951 horas) 

4 - A conclusiio de todos os componentes curricula res, do Ensino Medio e do trabalho de conclusiio de curso ou do estagio confere 

a habilitagiio profissional de Tecnico em Fabricagiio Mecanica. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

              
              

  

  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO Carga 

Criagăo: Lei n” 11.892, de 29/12/2008 Horâria 
j Campus Hortolândia do Curso: 

2 - Criado pela Portaria Ministerial n. 1.170, de 21/09/2010. 

INSTITUTO Estrutura Curricular de Curso de Ensino Tecnico de Nivel Medio 1267 
ERE Base Legal: Lei 9394/96, Decreto 5154/2004 e Resolucâo CNE/CP n 86/2012 

Resolugâo de autorizacăo do curso no IFSP, n“ 827 „ de 12/03/2013 

Curso de Ensino Tecnico em Fabricagăo Mecânica 

Componente Curricular Codigos Teoria/ N9 Aulas/semana Total Total 

Prâtica | Prof. i 20 30 4 Aulas Horas 

Tecnologia dos Materiais TMQ S1 HI 1 4 - - = 76 

o  |Resistencia dos Materiais RMO G1 1 4 zi = = 76 

3  |Metrologia MTQ G1 P 2 2 E E = 38 

$  |Desenho Tecnico Mecânico oras | p Ș 2 = E ă 38 
o. |Matemâtica Aplicada MAQ G1 T 1 2 - - 38 

Organizacâo e Seguranga no Trabalho OTQ G1 ij 1 2 - - - 38 
Informâtica e Logica da Programacâo ILQ G1 P 2 4 76 

Ensaios Mecânicos EMO G2 T ( = 2 a a 38 

S  [Tecnicas de Usinagem 1 TUQ G2 | _T/P 2 4 - - 76 

3  |Hidrâulica e Pneumaâtica HPQ G2 | _T/P 2 = 4 a = 76 

i Desenho Tecnico Assistido por Computador DCQ G2 pP 2 - 4 - - 76 

SN [Elementos de Mâguinas EMO G2 T 1 - 2 - - 38 

Eletrotecnica Industrial EIQG2 | T/P 2 4 76 

Comando Numerico Computadorizado 1 Cca 63 | _T/P 2 - - 4 = 76 

S  |Fundicăo FUa 63 | 1 1 _ _ 4 _ 76 

8  |Tecnicas de Usinagem 2 TUQ 63 | T/P 2 = z 4 E 76 

=  |Fundamentos de Soldagem 1 FSQ G3 T 1 = = 2 = 38 

î  |Ensaios Nâo Destrutivos EDQG3 | T 1 = - 2 = 38 

Processos de Fabricacăo PFQ G3 T 1 - - 4 - 76 

Gestâo Empresarial GEQ G4 Ț 1 3 z 3 2 38 

S  |Tratamentos Termicos e Metalografia TTQ G4 T 1 - - - 2 38 

8  |Manutencâo Mecânica MMOQ G4 T 1 - - și 4 76 

= Comando Numerico Computadorizado 2 CNO G4 | _T/P 2 - - - 4 76 

“t  |Fundamentos de soldagem 2 FSQ G4 TIP 2 - - - 4 76 

Projeto Integrado PIQ G4 Y 1 5 s3 E 4 76 

TOTAL ACUMULADO DE AULAS 20 20 20 20 | 1520 i 

TOTAL ACUMULADO DE HORAS 317 | 317 | 347 | 317 RE 1267 

CARGA HORARIA TOTAL MINIMA 1267 

Estâgio Supervisionado (Facultativo) 360 

CARGA HORĂRIA TOTAL MAXIMA 1627     

OBSERVACOES   
1 - As aulas tem duracâo de 50 minutos e o semestre tem 19 semanas de aula.   
2 - O estâgio poderâ ser realizado a partir da conclusâo do Mâdulo | 
  

3 - Mâdulo |: Sem terminalidade (317 horas) 

M6dulo | + Mâdulo II: Sem terminalidade (634 horas) 

Modulo | + Mâdulo II + Mâdulo III: Preparador de Mâquina-Ferramenta (951 horas)   
4 - A conclusâo de todos os componentes curriculares, do Ensino Medio e do trabalho de conclusâo de curso ou do estâgio confere 

a habilitacâo profissional de Tecnico em Fabricagâo Mecânica.      


